
QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 3

Servidor(es):
572170742/JASONN CARDOSO MORAIS (Técnico em Gestão 
Pública – Estatística) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/01/2013 
a 11/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478749

PORTARIA: 020
Objetivo: Tomarem depoimentos no Campo da Igreja Matriz das 
Assembleias de Deus, referente ao Processo Administrativo nº 
2012/582377.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572084111/INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS (Técnica 
em Gestão Pública – Economista) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/01/2013 a 24/01/2013
572124182/MICHELLE SANTANA DE HOLANDA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 
24/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478755

PORTARIA: 021
Objetivo: Realizar visitas técnicas em salas que irão abrigar 
Infocentros para posterior elaborações de projetos elétricos, 
lógicos e orçamentos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571979386/EDUARDO DA CRUZ SOUZA (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478759

PORTARIA: 022
Objetivo: Conduzir o servidor do Gabinete que realizará visitas 
técnicas em salas que irão abrigar Infocentros para posterior 
elaborações de projetos elétricos, lógicos e orçamentos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478441
PORTARIA Nº 27/2013-GAB/SEMA 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1106/2011-GAB/SEMA de 14/06/2011, 
publicada no DOE 31952 de 08/07/2011, o servidor RAFAEL 
LIMA ARAÚJO FERREIRA, matrícula nº 571754442, ocupante 
do cargo de ENGENHEIRO FLORESTAL, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 DE JANEIRO DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478443
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 26 DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
RAFAEL LIMA ARAÚJO FERREIRA, Id. Funcional nº. 571754442, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de ENGENHEIRO FLORESTAL conforme processo 
nº. 2011/221122.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 09 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478444
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 28 DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
DEILIANY LIMA SOUZA Id. Funcional nº. 57215529/ 1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE, 
conforme processo nº. 2012/419078.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 09 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478450
PORTARIA Nº 29/2013-GAB/SEMA 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 163/2010-GAB/SEMA, publicada no 
DOE 31906 de 03/05/2011, a servidora DEILIANY LIMA SOUZA, 
matrícula nº 57215529/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE, tornando sem efeito a Homologação 
da Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478452

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 048/2011-GAB/SEMA de 10/01/2011, 
publicada no DOE 31859 de 21/02/2011, a servidora DANIELA 
DA SILVA E SILVA, matrícula nº 572147091, ocupante do cargo 
de Pedagogo, tornando sem efeito a Homologação da Avaliação 

Especial de Desempenho realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478456
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 30 DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora DANIELA 
DA SILVA E SILVA Id. Funcional nº. 572147091, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-a 
estável obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo 
de PEDAGOGO, conforme processo nº. 2012/421524.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 09 DE JANEIRO DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478457
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 32 DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, Id. Funcional nº. 572156191, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM para o exercício 
do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – 
Engenheiro de Produção conforme processo nº. 2011/286587.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 09 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478515

PORTARIA Nº. 020/2013-GAB/SEMA 
DE 07 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Memo nº 
77796/GEMINA/CLA/DILAP e Processo nº 2013/137;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 11/01/2013, a PORTARIA N° 
3.029/2012-GAB/SEMA de 05/12/2012, publicada no DOE 
32.295 de 07/12/2012, que designou a servidora, SHIRLEY 
SOARES PRATA, matricula n° 57175811/1, ocupante do cargo 
de Biólogo, a responder pela Gerência de Projetos Minerários.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478719

ERRATA DA PORTARIA Nº1763/2012-GAB/SEMA DE 
26/07/2012,

PUBLICADA NO D.O.E. Nº Diário Ofi cial Nº. 32210 de 31/07/2012
ONDE SE LÊ:

8001319/1 ANTONIO DE BARROS NOGUEIRA 
GALVAO NETO 2011/2012 01 A 30/08/2012

LEIA-SE:

8001319/1 ANTONIO DE BARROS NOGUEIRA 
GALVAO NETO 2011/2012 02 A 31/08/2012


